;

;, ~ SOBRAL
, «~'PREFEITU RA

LEI N° 2546 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

INSTITUI O CADASTRO MUNICIPAL DE
ARTISTAS LOCAIS DE SOBRAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E
O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica instituído, no Município de Sobral-CE, o Cadastro Municipal
de Artistas Locais, com o objetivo de reunir informações sobre artistas residentes e
domiciliados no município, promovendo a valorização e divulgação de suas
atividades.

Art. 2° O Cadastro Municipal de Artistas Locais terá sede no Município de
Sobral-CE e será vinculado à Secretaria de Cultura e Turismo.

Parágrafo único. O Cadastro Municipal de Artistas Locais não se
confunde com o Mapa Cultural do Ceará, sendo este segundo um complemento,
para fins legais.

Art. 3° Constituem objetivos do Cadastro Municipal de Artistas Locais:

I - identificar e registrar artistas locais de diversas áreas, como música,
artes visuais, literatura, teatro, dança, entre outros;

II - facilitar o acesso da população e de instituições a informações sobre
os artistas locais;

Ill -incentivar a participação de artistas locais em eventos e atividades
culturais promovidas no município;

IV - promover a valorização e reconhecimento dos artistas locais por meio
de ações e políticas culturais;

V - estimular a formação de redes de colaboração entre artistas e
instituições culturais.

Art. 4° O Cadastro Municipal de Artistas Locais será composto por:

I - informações pessoais e profissionais dos artistas, incluindo nome,
contato, área de atuação, currículo, portfolio e outras informações relevantes;

II - registro de atividades artísticas e culturais realizadas pelos artistas no
município;

III - documentação de reconhecimento e premiações recebidas pelos
artistas.

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobratce.gov.brl Fone: (88) 3677-1100

rq

;.~:tk

~ SOBRAL
"j.L.'PREFEITURA

S08RPv

Art. 5° A inscrição no Cadastro Municipal de Artistas Locais é gratuita e
será feita mediante apresentação de documentos comprobatórios de residência e
atividade artística no Município de Sobral.

Art. 6° Compete à Secretaria de Cultura e Turismo:

I - gerir e manter atualizado o Cadastro Municipal de Artistas Locais;
II - divulgar o cadastro e promover mediante plataforma própria o acesso

às informações contidas nele para a população e instituições interessadas;
III - estabelecer parcerias com outras secretarias e instituições para

fomentar a participação dos artistas locais em eventos culturais;
IV - buscar recursos e financiamentos para ações de apoio e valorização

dos artistas cadastrados.

Art. 7° O Comitê de Acompanhamento do Cadastro será composto por
representantes das seguintes áreas:

I - Secretaria de Cultura e Turismo;
II - Representantes dos artistas locais;
III - Assessoria de Comunicação.

Art. 8° Compete ao Comitê de Acompanhamento do Cadastro:

I - avaliar e aprovar a inscrição de artistas no cadastro;
II - coordenar ações de divulgação e promoção dos artistas locais;
III - propor e coordenar eventos e atividades culturais que envolvam

artistas cadastrados;
IV - promover encontros periódicos com os artistas para discutir e planejar

ações de fortalecimento da cultura local.

Art. 9° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

Iv

U
o Ferreira Gomes
5refeito Municipal

v►sro
Município de Sobral

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município - OAB/CE Nº 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

fl  SOBRAL
PREFEITURA

SOBRPv

SANÇÃO PREFEITURAL N° 2518/2024

Ref. Projeto de Lei n° 163/2024
Autoria: Vereador João Ismael Tomaz Mendes (PODEMOS).

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "Institui o Cadastro Municipal
de Artistas Locais de Sobral e dá outras providências", aprovado pela augusta
Câmara Municipal de Sobral, pronunciamo-nos por sua SANÇÃO EXPLICITA E
IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
03 de dezembro de 2024.

No Ferreira Gomes
jPrefeito Municipal

VISTO
Município de Sobral

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município - OAB/CE Nº 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br l Fone: (88) 3677-1100